
سخنگوی دولت خبر داد

رایزنی ها برای بازگشایی سفارت ها 

سخنگوی دولت با اشاره به برگزاری مرتب جلسات تنظیم 
کند  کمک  کرد: تلاش دولت بر این است تا  کید  ، تا بازار
افزایش قیمت ها متناسب با توان خرید مردم باشد. دولت 
تلاش می کند تا توان خرید مردم کمتر نشود و در صورت 
نیاز باتوجه به شرایطی که وجود دارد بسته های حمایتی 
متناسب با شرایط را نیز در نظر بگیرد. فاطمه مهاجرانی با 
کی است که در تابستان و زمستان  بیان اینکه اتفاق دردنا
مردم را به صرفه جویی دعوت می کنیم، اظهار کرد: بخشی 
از حوزه سیاست گذاری در این لایه است که ما وسایلی را 
باید تولید کنیم که کم مصرف باشند. این نکته بسیار حائز 
اهمیت است و واقعا باید از همراهی مردم صمیمانه تشکر 
می کنم. در عین حال طبق آماری وزارت نیرو و شرکت ملی گاز 
حدود ۵۰ درصد مشترکان در سطح معمول مصرف هستند 
و تعدادی هستند که بیش از حد مصرف می کنند. وی افزود: 
دولت به شدت در تلاش است جلوی خاموشی ها را بگیرد. 
اصلا برای ایران ما که دارای این میزان ذخایر نفت و گاز است 
شایسته نیست خاموشی داشته باشیم ولی گفتن واقعیت ها 
کمک می کند ما باهم بتوانیم از شرایطی که در آن هستیم 
عبور کنیم. مهاجرانی یادآور شد: رساندن سوخت مایع یا 
گازوئیل دوبرابر شده و به ۲۰۰ درصد افزایش پیدا کرده است. 
امیدواریم با افزایش گازرسانی و واردات گازی از کشورهای 
دیگر که وزرا در حال پیگیری آن هستند، همان طور که چند 
روز اخیر شاهد کاهش خاموشی ها و جلوگیری از آسیب به 
صنعت بودیم در ادامه هم همین روند دنبال شود. وی 
گر انتظار  ادامه داد: ما حتما باید صنعت را تقویت کنیم ا
کید کردند تولید تقویت شود،  داریم همان طور که رهبری تا
باید انرژی تولید تامین شود. وقتی برق صنعت در تابستان 
گازش قطع می شود، آسیب  قطع می شود و در زمستان 
جدی به صنعت وارد می شود. سخنگوی دولت همچنین 
اعلام کرد: خاموشی ها توانسته ۵ درصد در مصرف گاز و ۳ 
درصد در مصرف برق صرفه جویی کند و با تامین سوختی 
کنون حاصل شده شاهدیم که خاموشی ها کمتر شده  که ا
است. مهاجرانی اظهار کرد: برای اینکه در تابستان شاهد 
مشکل دیگری نباشیم هم ۱۴ ابرپروژه در وزارت نیرو طراحی 
که رئیس جمهوری در  شده است. همچنین با دستوری 
زمینه تمرکز دولت بر انرژی های نو، صادر کرده است. تولید 
۳۰ هزار مگاوات برق خورشیدی را در نظر داریم و امیدواریم 
ک حرکت کنیم. وی با بیان اینکه  به سمت تولید انرژی های پا
بهبود وضعیت معیشت جزو مطالبات به حق مردم است، 
عنوان کرد: در پیش نویس بودجه  که دولت به مجلس ارائه 
کرده است، افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارکنان با ضریب ۲۸ 
درصدی برای جوانی جمعیت و بخشودگی دو برابری مالیاتی 

را لحاظ کردیم تا به معیشت مردم کمک کنیم. 
   تحولات منطقه

مهاجرانی به حضور رئیس جمهور در اجلاس دی ۸ در 
کید کرد: این اجلاس فرصتی پدید آورد  کشور مصر اشاره و تا
برای اینکه رئیس جمهوری بتواند با روسای سایر کشورهای 
اسلامی در حال توسعه، گفت وگو داشته باشد و در مسیر 
دیپلماسی که همیشه یکی از موضوعات جدی ما هست 
گام موثری را بردارد. سخنگوی دولت درباره دیدار اخیر 
گفت:  رئیس جمهوری با همتای مصری خود در قاهره، 
محور این دیدار گسترش تعاملات بین ایران و مصر است و 
دو کشور می توانند در برقراری صلح در منطقه اثر بیشتری 
بگذارند و امنیت و ثبات در منطقه ، به نفع همه خواهد 
بود. وی درباره انتشار برخی اخبار در زمینه برنامه دولت 
برای بازگشایی سفارت ایران در سوریه، تصریح کرد: برای ما 
اهمیت دارد حکومتی مبتنی بر آرای مردم و حفظ تمامیت 
سرزمینی سوریه وجود داشته باشد. جلوگیری از رشد و 
گسترش تروریسم برای ما و منطقه مهم است تا سوریه و 
سایر کشورهای پیرامونی آسیب نبینند. درباره سفارتخانه 
نیز رویکرد ما دیپلماتیک است و هم ما و آنان آمادگی 
داریم و درحال رایزنی های دیپلماتیک برای بازگشایی 

سفارتخانه های دو کشور هستیم.
   رنج قدیمی مردم 

و  از وضعیت اقتصادی  وی درباره نگرانی های مردم 
سیاست های ارزی اخیر دولت، عنوان کرد: مردم به طور 
طبیعی حق دارند نگران باشند، اقتصاد ما سال هاست که 
مردم را رنج داده است. سخنگوی دولت با اشاره به قوانین 
بالادستی مانند قانون برنامه هفتم که کاهش تنوع ارزها را 
پیش بینی کرده است، گفت: دولت به همراه بانک مرکزی 
تلاش کرده است تا با یکپارچه سازی ارزها و کاهش فاصله 
کند. این اقدام یکی از  آن ها، به ثبات ارزی کشور کمک 
اولویت های دولت است که نه تنها به حذف رانت و فساد 
می انجامد، بلکه از تولید نیز حمایت می کند. وی درباره توجه 
به قانون توسعه هفتم و رویکرد حداقل مداخله دولت در بازار 
و اینکه در این خصوص چه اقداماتی انجام داده تا کشور 
بتواند به سمت ثبات اقتصادی برود، گفت: برنامه ملی تولید 
، برنامه  و اشتغال، برنامه ملی حمایت از اقشار آسیب پذیر
ملی رفع ناترازی ها، برنامه ملی کاهش تورم وبرنامه های 
ح های پیشران به عنوان بسته های عملیاتی ملی  ملی طر
با دستور رئیس جمهور تشکیل شده و با کمک کارشناسان 
دانشگاهی جلسات به صورت خیلی مشخص و مرتب در 
حال انجام است. مهاجرانی افزود: این اصلاحات اقتصادی 
گر هدف  به عنوان یک نیاز اساسی در کشور انجام می شود. ا
ما جلوگیری از رانت و فساد است، باید اصلاحات را از جایی 
، اصلاح  آغاز کنیم و یکی از مهم ترین بخش ها در این مسیر
وضعیت ارز است. بدون این اصلاحات، نمی توانیم به بهبود 

شرایط اقتصادی کشور دست یابیم.

آرمان ملی- حمید شجاعی: دولت چهاردهم با رویکرد 
وفاق ملی، همگرایی و همکاری روی کار آمد و رئیس جمهور 
ح کرد که با نباید با هم دعوا  نیز از ابتدا این مساله را مطر
کنیم و حل مشکلات کشور با همکاری همه انجام می شود. 
لذا این رویکرد سازنده رئیس جمهور از ابتدا نوید یک دولت 
کارآمد در مسیر همراهی  و همکاری با سایر قوا و دستگاه های 
کشوری در جهت حل مشکلات کشور و جامعه را می داد. هر 
چند که بعضا برخی دستگاه ها و قوا از جمله مجلس چندان 
همراهی و با رویکرد وفاقی دولت نداشتند و برخی جریانات 
داخل بهارستان از همان ابتدا  موضع خود را در قبال 
پزشکیان و دولتش مشخص کردند و رویکرد تقابل جویانه 
برگزیدند. همان ها که در انتخابات تا سر حد امکان از همه 
کردند تا چهره مورد نظرشان یعنی سعید  چیز استفاده 
برای  مردم  اما  برسانند.  جمهوری  ریاست  به  را  جلیلی 
چندمین بار نشان دادند که نه به تندروها و نه نامزدهایشان 
اقبالی ندارند و امورات اجرایی کشور نباید به دست این افراد 
بیفتد. چه اینکه نه فقط امور اجرایی کشور بلکه امور تقنینی  
و قانون گذاری نیز نباید در اختیار تندروها و دلواپسان باشد 
تا از این طریق بتوانند با تصمیمات غلط به جامعه و کشور 
لطمه بزنند. در چنین شرایطی مسعود پزشکیان با علم به 
حضور تندروها در مجلس دوازدهم دست همکاری و یاری 
به سوی بهارستان نشینان دراز کرد تا در کنار هم به حل 
مشکلات کشور بپردازند؛ اما تندروها از آنجا که به طور کلی 
خود پزشکیان را نیز بر نتابیده اند با تمام برنامه ها، طرح ها، 
وعده ها و کارگزارانش نیز بنای مخالفت گذاشته اند. از همین 
رو است که در جریان رای اعتماد به وزرا تندروها به چند وزیر 
کیدات مقام معظم رهبری بر  پزشکیان رای ندادند و به رغم تا
حمایت و کمک به دولت آنها اهداف و منویات خود را پیش 
گرفته و راه خود را می روند. به همین جهت نیز پس از تشکیل 
کابینه و دولت به حای اینکه به حل مشکلات مشغول باشند 
و امورات کشور را در اولویت قرار دهند تمام هم و غم خود را 
بر  مقابله با برخی کارگزاران دولتی گذاشتند تا به هر نحوی 
گر نیم نگاهی به  که شده آنها را از بیرون کنند. در حالی که ا
عملکرد مجلس از ابتدای روی کارآمدن داشته باشیم در 
گون از تریبون مجلس  اغلب اوقات صرفا شاهد حملات گونا

به دولتمردان و وزرا بودیم و کمتر دیدیم که مجلسی ها 
ح یا ایده ای برای ارائه به دولت در جهت حل  دنبال طر
مشکلات کشور باشند. گویا عده ای نشسته اند و فقط منتظر 
اظهارنظر مقامات دولتی از معاونان رئیس جمهور گرفته تا 
وزرا و مدیران در خصوص مسائل مختلف هستند که به آنها 
حمله کنند. جالب اینکه اتفاقا همواره نیز در هر مساله ای 
در موضع مقابل دولت قرار دارند و به جای کمک چوب لای 
خ می گذارند. نمونه این امر نیز بسیار است؛ از ماجرای  چر
قانون حجاب که با وجود مخالفت دولت با ابلاغ این قانون 
مجلس بر آن پافشاری کرده و می کند تا مسائل سیاست 
کره است و مجلسی ها در  خارجی که دولت در پی تعامل و مذا
پی تشدید تنش و درگیری. لذا بررسی مناسبات مجلسی ها با 
دولت بر خلافی که گفته می شود همگرایانه است باید اذعان 
داشت که کاملا هم تقابل جویانه است و مجلس شمشیر را 

برای پزشکیان و دولتش از رو بسته است. 

    تقابل با پاستور
 »ظریف، قانون حجاب، فیلترینگ و...« اینها بخشی 
مساله  است.  دولت  با  بهارستان نشینان  تقابل های  از 
محمد جواد ظریف که برای نمایندگان از مشکلات اساسی 
و دغدغه های اقتصادی و معیشتی نیز فراتر رفته است 
و روزی نیست که نماینده ای در مذمت ظریف با توهین 
هر  ندهد.  قرار  هدف  را  رئیس جمهور  معاون  تخریب  و 
چند که هر چه زده اند نیز به در بسته خورده اما از آنجا که 
تندروهای بهارستان نشین اساسا دغدغه مشکلات مردم و 
کشور ندارند و صرفا منویات جریانی و گروهی خود را در نظر 
دارند با پرداختن به مسائل بی اهمیت به حواشی دامن 
می زنند. چنانکه سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
از ارسال نامه ای از سوی رئیس این کمیسیون به دیوان 
عدالت اداری و درخواست از این دیوان برای ابطال حکم 
انتصاب محمدجواد ظریف به علت مغایرت قانونی و  بر 
اساس مواد ۸۶ و ۱۳ قانون دیوان عدالت اداری خبر داده 
است. در ماجرای قانون حجاب نیز که قاطبه اقشار جامعه 
کنش نشان  و بزرگان حوزه های مختلف به ویژه علما وا
دادند و ضمن انتقاد با آن مخالفت کردند و با حکم شورای 

عالی امنیت ملی متوقف شد نیز مجلس همچنان بر ابلاغ و 
کید دارد. در داستان فیلترینگ نیز به طور کلی  اجرای آن تا
کثریت  مواجهه مجلس آشکار است که بر خلاف دولت و ا
قریب به اتفاق جامعه که موافق رفع فیلترینگ هستند؛ اما 
مجلسی ها همچنان بر فیلترینگ پای می فشارند. چنانکه 
اخیرا جمعی از نمایندگان مجلس طی نامه ای خطاب به 
شورای عالی فضای مجازی، ضمن انتقاد از رفع فیلترینگ، 
ح چنین موضوعی را »هدیه شگفتانه به دشمنان در  طر
جنگ نرم« خوانده اند و از شورای عالی فضای مجازی 
خواسته اند تا تحت تاثیر فضای هیجانی و احساسی قرار 
نگیرد. به نظر می رسد این نامه از جمله آخرین فشارهای 
بر شورای عالی فضای مجازی  مخالفان رفع فیلترینگ 
است که به امضای ۱۳۶ نفر از نمایندگان مجلس رسیده 
است. مهدی کوچک زاده دیگر نماینده تندرو تهران نیز با 
پرداختن به این مساله گفت: »چرا دغدغه دولتمردان رفع 
فیلترینگ و حجاب است، نه نجات معیشت مردم؟ در رأس 
این عوامل، مشکلات اقتصادی و معیشتی قرار دارد، نه 
مسائل حاشیه ای همچون رفع فیلترینگ، حجاب.« لذا از 
ابتدا نیز مشخص بود که که وفاق مجلس با دولت نقاب بود 
که به زودی خواهد افتاد و مجلس به همان رویکرد سابق 

خود باز خواهد گشت. 

    نمایندگان و مشکلات مردم 
مواجهه  با  ارتباط  در  اصلاح طلب  سیاسی  فعال  یک 
گر  نگاهمان وفاق ملی یا  مجلس با دولت اظهار داشت: ا
نگاه ملی نباشد و بخواهیم منافع گروهی و یا فردی را در 
نظر بگیریم این باعث می شود که این اتفاقات در جامعه 
خ دهد. همه می دانیم تا زمانی که این انسجام و وحدت  ر
به وجود نیاید و ما به صورت کارشناسی مسائل و مشکلات 
به حساب داخلی و بیرونی را با یک نگاه ملی جمع بندی 
نکنیم طبیعی است که این مسائل حل نخواهد شد. البته 
یک عده نمی خواهند مساله را حل کنند. حسین کاشفی 
به »آرمان ملی« گفت:  کسی که خودش را نماینده مجلس 
می داند به مردم تعهد داده که به عنوان نماینده مردم در 
جهت رفع مسائل و مشکلات گام بردارد و کار کند نه اینکه 
با نگاه فردی و شخصی و شاید هم با نگاه منافعی به قضیه 
نگاه کند. همین انتخابات اخیر نشان داد که ۵۰ درصد 
مردم وقتی که پای صندوق نمی آیند یعنی حرف و اعتراض 
دارند و نمی توانیم چشم  و گوش خود را  ببندیم  و نه ببینیم 
گر واقعا خودمان را نماینده مردم  و نه بشنویم. وی افزود: ا
گر قرار است  می دانیم باید طبق خواسته مردم پیش برویم.  ا
که مردم تعیین کننده باشند باید نسبت به رفع مسائل و 
مشکلات مردم حتما بیندیشیم. اینگونه وفاق ملی شک 
می گیرد نه اینکه دولت بخواهد به کسی سهم دهد. باید 
مسائل و مشکلات مردم را حل بکنیم نه نگاه فردی و شخصی 
به قضیه داشته باشیم. عضو حزب اتحاد ملت بیان کرد: برای 
برون رفت از این وضعیت پیشنهاد این است که با همراهی،  
همدلی، انسجام و دیدن واقعیت ها و برخورد احساسی و 
شعاری نکنیم. کاشفی ادامه داد:  در این شرایطی که پیش 
آمده و هم مساله داخلی و هم مساله خارجی داریم برخی به 
گر هر  جای اینکه به دولت کمک کنند  مانع ایجاد می کنند ا
اتفاقی در جامعه و کشور بیفتد مسئول هستند و باید پاسخ 
بدهند که چرا باعث شدند این اتفاقات و مشکلات رخ دهد. 
وی عنوان کرد: نماینده ها به مجلس رفتند که مشکل مردم 

را حل کنند نه اینکه خود ایجاد مشکل کنند. 
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گــــزارش

ذره بین

گزارش »آرمان ملی« از مواجهه مجلس با دولت 

در بیان تعامل؛ در عمل تقابل
   حسین کاشفی در گفت و گو با»آرمان ملی«: نماینده ها مشکل حل کنند؛ مشکل ایجاد نکنند

پورعلی:  سیاوش  ملی-  آرمان 
جامعه شناسی سیاسی می گوید بی تفاوتی 
اجتماعی از مهم ترین شاخص های چالشی 
جوامع مدرن و یا در حال توسعه است. این 
بی تفاوتی ارتباط مستقمی با امید اجتماعی 
دارد. یکی از چالش های اخیر جامعه ایران 
شده  مشارکت پذیری  کاهش  باعث  که 
کاهش سطح امید و اعتماد در کف جامعه 
سیاسی،  اقتصادی،  چالش های  است. 
که  اجتماعی و... از جمله مواردی است 
باعث کاهش سطح امید شده است و البته 
در این مورد باید به کارآمدی دولت ها هم 
اشاره کنیم. روزگذشته رئیس جمهوری در 
حالی که مهمان وزارت اطلاعات بود از آنها 
خواست تا برای تزریق امید به جامعه دولت 
کارآمد همراهی  را در شناسایی مدیران نا
تکنوکرات  نیروهای  حضور  عدم  کنند. 
در دولت ها، خالص سازی و عدم اجازه 
به کارگیری نیروهای کارآمد و نخبه و... از 
جمله موانع تزریق امید به جامعه هستند. 
در این مورد با یکی از تحلیلگران سیاسی 
گفت وگو انجام داده ایم. پیرموذن در این 
باره معتقد است که سوءمدیریت تندروها 
بعد از روی کارآمدن دولت نهم باعث کاهش 
سطح امید در جامعه و بروز چالش های 
داخلی و خارجی شده است. در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید.
کارآمد    معرفی مدیران نا

کمال الدین  فعال و تحلیلگر سیاسی در 
پاسخ به اینکه چه مواردی را می توانیم 
به عنوان موانع تزریق امید به  جامعه نام 
ببریم، به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  
»مشکلات کنونی جامعه از سوی مسئولان 
چه در دولت و چه در سایر قوه ها و نهادها 
سیاست  در  چه  است  شده  پذیرفته 
داخلی و چه در سیاست خارجه. سرمایه 

اجتماعی نظام و کیان ارتباط مستقیمی 
ایجاد  با  امید  و  دارد  جامعه  امید  با 
کل جامعه  موقعیت های اجتماعی برای 
رسیدگی  اساسی،  قانون  بر  کید  تا با  جز 
مطالبات شهروندان، وعده های انتخاباتی 
که به جامعه  و جمع کردن بساط آنهایی 
ناامیدی تزریق می کنند به جامعه منتقل 
امیدواری  سطح  افزایش  با  می شود. 
می توانیم گام مهمی در بهبود روابط دولت- 
ملت برداریم. آنچه می تواند این امید را به 
جامعه تزریق کند مدیران و مسئولان کارآمد 
است که بدون دغدغه جناحی به جامعه و 
شهروندان خدمت کنند.«  او در همین مورد 
و با اشاره رابطه امید و مدیران کارآمد، ادامه 
می دهد: »شاید جامعه بتواند با بحران های 
اقتصادی زندگی کند ولی آنچه باعث رنجش 
بیشتر می شود بی عدالتی و سوءمدیریت 
جامعه  به  می تواند  را  امید  آنچه  است. 
تزریق کند یک مدیرکارآمد است. متاسفانه 
باید به این خلأ به وجود آمده اشاره کنم. 
هرباری که تندروها نه صرفا همه اصولگراها، 
گرفتند  کشور را به دست  سکان هدایت 
طیف  این  کرد.  پیدا  کاهش  امید  سطح 
تمامیت خواهی  کارآمدی،  نا با  سیاسی 
امید  اینکه  به جای  کارآمد  نا مدیریت  و 
به  را  ناامیدی  کنند،  تزریق  جامعه  به 
شهروندان انتقال می دهد. ماجراجوی  آنها 
در سیاست خارجه، وطن را وارد بحران های 
گر بخواهیم بررسی کنیم  زیادی کرده است. ا

با شروع به کار دولت نهم و روی کارآمدن 
کشور چه در سیاست  داخلی و  تندروها 
چالش هایی  با  سیاست خارجه  در  چه 
کید بر مدیریت جمعی  روبه رو شد.« او با تا
اضافه  دولت  و  ملت  بین  وفاق  ایجاد  و 
می کند:  »برای حل ابرچالش های جامعه 
نیاز به انسجام، مدیریت گروهی و وفاق در 
کید  کمیت داریم که بتوانند با تا بدنه حا
بر رسیدگی به دغدغه های شهروندان و 
مطالبات قانونی آنها، تعامل در داخل و 
ج، اقدامات کارساز برای رفع تحریم ها،  خار
کید بر مدیریت منطبق با هوش مصنوعی  تا
کثریت  و... امید را در جامعه احیا کنند. ا
جامعه ایران با مشکلات معیشتی دست و 
پنجه نرم می کنند که نه تنها شایسته ملت 
را محصول  آن  باید  بلکه  غیور ما نیست 
سوءمدیریت تندروها بدانیم. نه تنها در 
زمانی که در راس قدرت هستند با عملکرد 
خود سعی در افزایش فاصله دولت و ملت 
دارند بلکه حالا هم با رونمایی از قانون 
کید بر عدم رفع فیلترینگ سعی  حجاب و تا
در ناامیدکردن جامعه دارند تا شهروندان 
را از دولت چهاردهم دور کنند. ما در عصر 
فرصت های جهانی زندگی می کنیم ولی آنها 
می خواهند دور کشور را دیوار بکشند.« این 
نماینده ادوار مجلس شورا با درخواست از 
نهادهای امنیتی و اطلاعاتی ادامه می دهد: 
از  بلکه عموم شهروندان  »نه تنها دولت 
دست  که  می خواهند  امنیتی  نیروهای 

کارآمد را از جیب بیت المال کوتاه  مدیران نا
کنند. آنانی که اختلاس انجام داده اند و 
ح  نام شان در پرونده های اقتصادی مطر
گاهانه  گاهانه یا غیرآ شده است، آنهایی که آ
در خط دشمنان خارجی حضور دارند، آنانی 
که توانایی جذب مهر مردم را ندارند باید 
کمیت دور شوند. آنانی  کنار گذاشته و از حا
که امید و سرمایه اجتماعی و اعتماد ملی را 
با سیاست های خود به حاشیه می برند باید 
به ملت معرفی شوند تا مدیران آینده بدانند 
که مستقیم به جامعه باید پاسخگو باشند.«

همراه با مردم 
در  رئیس جمهور  پزشکیان،  مسعود 
دیدار با معاونان و مدیران وزارت اطلاعات 
این  تاسیس  به مناسبت چهلمین سال 
وزارتخانه، قدم اول برای مقابله با دشمن 
را ایجاد انسجام و وحدت در داخل کشور 
کید بر ضرورت ایجاد امید  دانست و با تأ
گر مردم را همراه  در جامعه بیان داشت: »ا
خودمان کنیم، هیچ قدرتی نمی تواند ما را 
زمین گیر کند و مشکل هم پیدا نمی کنیم. 
باید مردم را داشته باشیم و مشکلات مردم 
را مشکل خودمان بدانیم و برایش راه حل 
داشته باشیم. باید در عمل هر چه را که 
گفتیم، همانطور عمل کنیم. باید کاری کنیم 
که مردم نسبت به حکومت و نسبت به آینده 
کشور امیدوار شوند. من از شما برای ایجاد 
امید، آرزو و پایبندی مردم به کشور کمک 
می خواهم. باید بررسی شود آیا به افرادی 
که مسئولیت داده ایم، درست کار کرده اند 
که چرا قدرت  یا نه؟ باید جواب بدهیم 
داشتیم، ولی مشکل را حل نکردیم، باید 
مملکت را به دست افرادی که توان مدیریت 
و تخصص خوبی دارند، بسپاریم. از همه  این 
بحران ها با باور و اعتقادی که هست بیرون 

خواهیم آمد؛ ان شاءا...«

»آرمان ملی« تلاش برای نزدیکی به جامعه را بررسی می کند

تندروها؛ مانع تزریق امید به جامعه
      پیرموذن: مدیریت کارآمد سطح امید جامعه را افزایش می دهد

خاتمی، روحانی و احمدی نژاد 
روایت عذرخواهی روسای جمهور 

»برای نخستین بار در تاریخ نظام جمهوری 
اسلامی ایران بود که دکتر پزشکیان به عنوان 
رئیس جمهور از مردم عذرخواهی کرد، این 
اتفاقی مهم و نشان از بزرگی درون آدمی است.« 
مهاجرانی،  فاطمه  که  است  جمله ای  این 
سخنگوی دولت چهاردهم بیان کرد. او در 
رئیس جمهوری  اولین  را  پزشکیان  حالی 
دانست که از مردم به خاطر مشکلات کشور 
عذرخواهی کرد که باردیگر تیر تیز انتقادات را به 
سمت خود کشید. در واقع، ادعای سخنگوی 
پزشکیان  مسعود  و  نبوده  درست  دولت 
اولین رئیس جمهور عذرخواه ایران نیست. 
کنون ۹  تاریخ جمهوری اسلامی ایران تا به ا
رئیس جمهور را به خود دیده است و در طی ۴۵ 
سالی که از عمر انقلاب اسلامی می گذرد، بارها 
و بارها روسای جمهوری بودند که به سبب 
مشکلات اقتصادی، اجتماعی و... از مردم 
عذرخواهی کردند. برهمین اساس، به بررسی 
چند موارد از عذرخواهی روسای جمهوری 

می پردازیم.
   ماجرای عذرخواهی خاتمی 

هر رئیس جمهوری که سکان قوه مجریه را به 
دست می گیرد و تا زمانی که آن را تحویل دولت 
بعدی بدهد، ممکن است به دلیل تصمیمات 
گرفته شده در دولت، شرایط بین المللی و 
داخلی کشور، مسائل اقتصادی و... با مشکلاتی 
دست به گریبان باشد. مشکلاتی که در نهایت 
به عذرخواهی رئیس جمهوری از مردم منجر 
شده است. حجت الاسلام سیدمحمد خاتمی، 
یکی از همان روسای جمهوری است که در 
تاریخ ۱۴ بهمن ۱۳۸۰، در حالی که چند ماه 
از روی کارآمدن دولت هشتم می گذشت، از 
مردم عذرخواهی کرد. او در مراسم گشایش 
مرکز تحقیقاتی، پژوهشی و درمانی قلب و عروق 
تهران در تالار همایش خطاب به مردم گفته 
که به عنوان  بود: »هم به خاطر نقص  هایی 
مدیر منتخب در خود و همکارانم وجود دارد 
از این ملت شریف عذرخواهی می کنم و هم به 

خاطر خطاها...«
   عذرخواهی از مردم نیویورک! 

گر ثابت شود  »من به رهبری هم گفته ام که ا
که رحیمی حتی یک ریال هم اختلاس کرده 
من به تلویزیون آمده و ضمن عذرخواهی اعلام 
می کنم که شایستگی این سمت را ندارم« این 
جملات را به خاطر دارید؟ بله، این ها بخشی از 
جملاتی از محمود احمدی نژاد در طول دوران 
ریاست جمهوری اش است که در دولت دهم 
بیان کرد. او در طول ریاست  جمهوری هشت  
ساله خود نه  تنها یکبار به خاطر فسادهای 
مالی از مردم عذرخواهی نکرد، بلکه دولت خود 
ک  ترین دولت تاریخ ایران خوانده بود. در  را پا
واقع احمدی نژاد به جای پذیرفتن اشتباهات 
خود در دولت های نهم و دهم، تنها یکبار آن 
هم از مردم نیویورک عذرخواهی کرد. او مهرماه 
سال ۹۱ در آخرین سفر خود به نیویورک، در 
گفت وگویی گفت: »مردم آمریکا نیز همانند 
سایر مردم جهان خوب و صمیمی هستند. از 
مردم نیویورک به خاطر زحمات و مشکلاتی 
که به دلیل ترافیک برای آنها طی حضور دراین 

شهر ایجاد شد، عذرخواهی می کنم«.
   روحانی و پذیرفتن اشتباهات 

از سوی دیگر، حجت الاسلام حسن روحانی، 
از دیگر روسای جمهوری است که چندین بار 
در طول دوران ۸ سال ریاست جمهوری اش، از 
مردم عذرخواهی کرد. او اولین  بار در سال ۹۲ 
به خاطر مشکلاتی که در توزیع سبد کالا برای 
مردم به وجود آمده بود در یک برنامه زنده 
تلویزیونی از ملت ایران عذرخواهی کرد. از دیگر 
نمونه های عذرخواهی او در دولت یازدهم نیز 
به ماجرای فیش های حقوقی نامتعارف باز 
می گردد که به سوژه مخالفانش تبدیل شد. 
گر چه گزارش سازمان بازرسی کل کشور نیز 
کید داشت که ریشه حقوق های نامتعارف  تا
به مصوبه دولت دهم محمود احمدی نژاد 
باز می گردد، اما این موضوع باعث نشد حسن 
روحانی غفلت دولتش را نادیده بگیرد. روحانی 
با پایان رسیدن ۸ سال ریاست جمهوری اش، 
در آخرین جلسه هیأت دولت، از مردم حلالیت 
گر عیب یا نقصی داشتیم  طلبید و افزود: »ا
از مردم عذرخواهی و طلب عفو و رحمت 

می کنیم.« 
   و اما ابراهیم رئیسی...

شهید  جمهوری  ریاست  دوران  چه  گر  ا
حجت الاسلام ابراهیم رئیسی با یک اتفاق 
تلخ به پایان رسید اما او نیز در طول زمانی که 
داشت،  برعهده  را  مجریه  قوه  سکانداری 
کرد. اولین  چندین بار از مردم عذرخواهی 
عذرخواهی شهید رئیسی را می توان در مهرماه 
۱۴۰۰ دانست که از مردم کهگیلویه و بویراحمد 
به دلیل فراهم نبودن امکان دیدار حضوری 
کرد. او  کرونا عذرخواهی  و عمومی به علت 
همچنین زمانی که در دیماه ۱۴۰۰ به استان 
قم سفر کرده بود، در اجتماع گروهی از مردم 
این استان اعلام کرد: »ما بدهی به مردم این 
استان داریم و عذرخواهی می کنم که نتوانستم 
به دلیل شرایط کرونایی در میان اقشار مختلف 
مردم از جمله جوانان باشم.« هر چند که این 
موارد، تنها بخشی از عذرخواهی روسای دولت 
از مردم است اما این اقدام در میان روسای 
دولت در همه دنیا، مسبوق به سابقه است. در 
این میان، می توان به سخنگوی دولت توصیه 
کرد که پیش از سخن گفتن با قطعیت، نگاهی 
به تاریخ عملکردهای روسای جمهور پیشین 

بیندازد یا از مشاورانش کمک بگیرد.


